交易的会计处理自 2024 年 1 月 1日起施行。

无 0

2024 年 12 月，财政部发布了《企业会计准则解释第 18 号》(财

会[2024]24 号，以下简称"解释 18 号”),解释 18 号规范了关于

浮动收费法下作为基础项目持有的投资性房地产的后续计量和

关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理。解释 18

号自印发之日起施行，允许企业自发布年度提前执行。

无 0

其他说明：

2023年 10月，财政部发布了《企业会计准则解释第 17号》(财会(2023)21号，以下简称“解
释 17号”)，其中关于流动负债与非流动负债的划分、关于供应商融资安排的披露、关于售后租回

交易的会计处理自 2024年 1月 1日起施行。执行该项解释 17号对本集团财务报表无重大影响。

2024年 12月，财政部发布了《企业会计准则解释第 18号》(财会[2024]24号，以下简称"解
释 18号”),解释 18号规范了关于浮动收费法下作为基础项目持有的投资性房地产的后续计量和关

于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理。解释 18 号自印发之日起施行，允许企业自

发布年度提前执行。执行该项解释 18号对本集团财务报表无重大影响。

(2).重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3).2024 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41、 其他

√适用 □不适用

2024年 11月，经本公司股东会决议，由本公司吸收合并子公司重庆建工建筑产业技术研究

院有限公司（以下简称“产研院”）。吸收合并后本公司存续经营，注册资本不变，产研院依法注

销，同时产研院的资产、债务、人员等由本公司继承。2024年 12月 31日，产研院的合并分立注

销经重庆市大渡口区市场监督管理局登记完成（(大渡口市监)登字[2024]第 1256001号）。

根据《企业会计准则第 20 号-企业合并》及其应用指南的规定，对同一控制下的吸收合并中，

合并方在合并当期期末需要编制合并财务报表的，在编制前期比较合并财务报表时，应将吸收合

并取得的被合并方前期有关财务状况、经营成果及现金流量等并入合并方前期合并财务报表。前

期比较报表的具体编制原则比照同一控制下控股合并比较报表的编制。

本公司遵照企业会计准则的规定对 2023年度的比较报表进行了追溯调整，本公司披露的财务

报表及财务报表附注 2023年 12 月 31日/2023年度财务数据均为追溯调整后的数据，调整前后的

数据情况如下所示：

（1）母公司资产负债表

单位：元

重庆建工集团股份有限公司2024 年年度报告

131 / 258

项目 2024年 1月 1日 2023年 12 月 31日 调整数

流动资产：

货币资金 1,710,592,955.23 1,710,359,138.15 233,817.08

应收票据 67,895,000.00 67,895,000.00 -

应收账款 3,838,842,109.11 3,838,673,473.90 168,635.21

应收款项融资 500,000.00 500,000.00 -

预付款项 70,836,656.01 70,836,656.01 -

其他应收款 6,636,291,266.81 6,617,191,656.76 19,099,610.05

其中：应收利息

应收股利

存货 663,725,218.68 663,725,218.68 -

合同资产 5,041,904,696.78 5,041,904,696.78 -

其他流动资产 65,278,989.32 65,234,075.72 44,913.60

流动资产合计 18,095,866,891.94 18,076,319,916.00 19,546,975.94

非流动资产：

长期应收款 611,615,152.56 611,615,152.56

长期股权投资 9,230,825,540.26 9,250,825,540.26 -20,000,000.00

其他权益工具投资 265,634,641.71 265,634,641.71

其他非流动金融资产 89,030,000.00 89,030,000.00

投资性房地产 1,073,087,062.10 1,073,087,062.10

固定资产 280,140,899.35 279,608,384.37 532,514.98

使用权资产 17,043,448.10 17,043,448.10

无形资产 22,577,940.56 22,577,940.56

开发支出 6,647,854.60 6,647,854.60

长期待摊费用 507,546.59 507,546.59

递延所得税资产 131,276,746.55 131,275,173.91 1,572.64

其他非流动资产 409,933,304.52 409,933,304.52

非流动资产合计 12,138,320,136.90 12,157,786,049.28 -19,465,912.38

资产总计 30,234,187,028.84 30,234,105,965.28 81,063.56

流动负债：

短期借款 6,534,157,658.33 6,534,157,658.33

应付票据 36,575,800.56 36,575,800.56

应付账款 8,325,828,932.56 8,325,708,932.56 120,000.00

重庆建工集团股份有限公司2024 年年度报告

132 / 258

项目 2024年 1月 1日 2023年 12 月 31日 调整数

合同负债 253,772,121.63 253,772,121.63

应付职工薪酬 29,111,226.00 29,111,226.00

应交税费 41,681,976.25 41,673,712.27 8,263.98

其他应付款 3,900,962,353.64 3,898,257,366.07 2,704,987.57

一年内到期的非流动负债 752,411,012.28 752,411,012.28

其他流动负债 610,641,580.37 610,641,580.37

流动负债合计 20,485,142,661.62 20,482,309,410.07 2,833,251.55

非流动负债：

长期借款 2,179,687,277.78 2,179,687,277.78

应付债券 1,350,357,192.09 1,350,357,192.09

长期应付款 153,022,866.54 153,022,866.54

长期应付职工薪酬 58,000.00 58,000.00

预计负债 1,640,620.16 1,640,620.16

递延收益 561,427.79 561,427.79

递延所得税负债 102,051,332.75 102,051,332.75

非流动负债合计 3,787,378,717.11 3,787,378,717.11

负债合计 24,272,521,378.73 24,269,688,127.18 2,833,251.55

股东权益:

股本 1,901,790,857.00 1,901,790,857.00

其他权益工具 348,702,059.22 348,702,059.22

其中：优先股

永续债 274,000,000.00 274,000,000.00

资本公积 1,206,153,365.10 1,206,153,365.10

其他综合收益 456,865,734.21 456,865,734.21

专项储备 429,768,823.38 429,768,823.38

盈余公积 343,139,066.32 343,139,066.32

未分配利润 1,275,245,744.88 1,277,997,932.87 -2,752,187.99

股东权益合计 5,961,665,650.11 5,964,417,838.10 -2,752,187.99

负债和股东权益总计 30,234,187,028.84 30,234,105,965.28 81,063.56

（2）母公司利润表

单位：元

项目
2023年度

（追溯后）

2023年度

（追溯前）
调整数

重庆建工集团股份有限公司2024 年年度报告

133 / 258

项目
2023年度

（追溯后）

2023年度

（追溯前）
调整数

一、营业收入 5,750,499,625.56 5,747,318,324.32 3,181,301.24

减：营业成本 5,138,682,877.26 5,137,968,913.05 713,964.21

税金及附加 25,465,742.90 25,462,385.09 3,357.81

管理费用 211,648,041.42 209,958,164.46 1,689,876.96

研发费用 13,950,638.55 11,065,635.66 2,885,002.89

财务费用 249,448,799.39 249,516,820.81 -68,021.42

其中：利息费用 419,436,319.16 419,436,319.16 -

利息收入 176,436,079.23 176,365,627.73 70,451.50

加：其他收益 2,566,972.91 468,297.61 2,098,675.30

投资收益 134,663,709.55 134,663,709.55

其中：对联营企业和合营企业

的投资收益
-71,262,327.04 -71,262,327.04

以摊余成本计量的金融资产终止确认

收益
-4,268,610.82 -4,268,610.82

公允价值变动收益 -8,141,324.90 -8,141,324.90

信用减值损失 -104,303,264.91 -104,301,283.06 -1,981.85

资产减值损失 4,004,350.88 4,004,350.88 -

资产处置收益 -62,427.04 -62,427.04 -

二、营业利润 140,031,542.53 139,977,728.29 53,814.24

加：营业外收入 428,033.06 428,033.06 -

减：营业外支出 6,781,117.97 6,781,117.97 -

三、利润总额 133,678,457.62 133,624,643.38 53,814.24

减：所得税费用 16,056,899.11 16,057,394.56 -495.45

四、净利润 117,621,558.51 117,567,248.82 54,309.69

（3）母公司现金流量表

单位：元

项目
2023年度

（追溯后）

2023年度

（追溯前）
调整数

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 5,627,280,360.92 5,627,280,360.92

收到的税费返还 106,070.74 106,070.74

收到其他与经营活动有关的现金 442,760,369.73 435,188,695.64 7,571,674.09

经营活动现金流入小计 6,070,146,801.39 6,062,575,127.30 7,571,674.09

购买商品、接受劳务支付的现金 5,509,988,794.64 5,509,988,794.64

重庆建工集团股份有限公司2024 年年度报告

134 / 258

项目
2023年度

（追溯后）

2023年度

（追溯前）
调整数

支付给职工以及为职工支付的现金 248,322,383.34 245,933,680.73 2,388,702.61

支付的各项税费 175,335,836.52 175,288,932.84 46,903.68

支付其他与经营活动有关的现金 862,433,516.08 857,443,736.01 4,989,780.07

经营活动现金流出小计 6,796,080,530.58 6,788,655,144.22 7,425,386.36

经营活动产生的现金流量净额 -725,933,729.19 -726,080,016.92 146,287.73

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金

取得投资收益收到的现金 206,315,692.87 206,315,692.87

处置固定资产、无形资产和其他长期

资产所收回的现金净额

处置子公司及其他营业单位收到的

现金净额

收到其他与投资活动有关的现金 49,996,818.23 49,996,818.23

投资活动现金流入小计 256,312,511.10 256,312,511.10

购建固定资产、无形资产和其他长期

资产所支付的现金
11,737,114.75 11,732,114.75 5,000.00

投资支付的现金 359,580,000.00 359,580,000.00

取得子公司及其他营业单位支付的

现金净额

支付其他与投资活动有关的现金 15,043,122.73 15,043,122.73

投资活动现金流出小计 386,360,237.48 386,355,237.48 5,000.00

投资活动产生的现金流量净额 -130,047,726.38 -130,042,726.38 -5,000.00

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金

取得借款收到的现金 8,747,000,000.00 8,747,000,000.00

发行债券收到的现金

收到其他与筹资活动有关的现金 2,398,873,805.85 2,398,873,805.85

筹资活动现金流入小计
11,145,873,805.8

5 11,145,873,805.85

偿还债务支付的现金 6,877,452,204.46 6,877,452,204.46

分配股利、利润或偿付利息支付的现

金
256,617,967.54 256,617,967.54

支付其他与筹资活动有关的现金 3,250,760,699.98 3,250,760,699.98

筹资活动现金流出小计
10,384,830,871.9

8 10,384,830,871.98

筹资活动产生的现金流量净额 761,042,933.87 761,042,933.87

重庆建工集团股份有限公司2024 年年度报告

135 / 258

项目
2023年度

（追溯后）

2023年度

（追溯前）
调整数

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响

五、现金及现金等价物净增加额 -94,938,521.70 -95,079,809.43 141,287.73

加：年初现金及现金等价物余额 1,569,870,577.94 1,569,778,048.59 92,529.35

六、年末现金及现金等价物余额 1,474,932,056.24 1,474,698,239.16 233,817.08

六、税项

1、 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 13%、9%、6%、5%、3%
消费税

营业税 应纳流转税额

城市维护建设税 应纳流转税额 1%、5%、7%
企业所得税 应纳流转税额 15%、20%、25%
教育费附加 应税收入 3%
地方教育费附加 应税收入 2%
土地增值税 纳税人转让房地产按照税法扣

除计算的增值额

四级超率累进税率

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

重庆建工集团股份有限公司 15
重庆建工市政交通工程有限责任公司 15
重庆交通建设（集团）有限责任公司 15
重庆建工第九建设有限公司 15
重庆工业设备安装集团有限公司 15
重庆建工建材物流有限公司 15
重庆城建控股（集团）有限责任公司 15
重庆建工第四建设有限责任公司 15
重庆建工第七建筑工程有限责任公司 15
重庆建工第三建设有限责任公司 15
重庆建工住宅建设有限公司 15
重庆建工第二建设有限公司 15
重庆建工第八建设有限责任公司 15
重庆建工渝远建筑装饰有限公司 15
重庆市水利港航建设集团有限公司 15
重庆两江新区信和产融小额贷款有限公司 15
重庆建工第一市政工程有限责任公司 15
重庆建工工业有限公司 25
重庆建工新农村投资有限公司 25

[…]

4.利息净额 1,583,761.27 1,733,000.00

5.计入当期损益的精算损失（利得以“－”表示） -7,365,645.09 -2,963,500.00

三、计入其他综合收益的设定受益成本 - 891,510.00

1.精算损失（利得以“－”表示） 891,510.00

四、其他变动 -9,024,093.60 -11,341,669.60

1.结算时支付的对价 -

2.已支付的福利 -9,024,093.60 -11,341,669.60

五、年末余额 57,606,056.01 76,515,689.42

（2）设定受益计划净负债

单位：元

项目 本年发生额 上年发生额

一、年初余额 76,512,546.25 87,664,349.02

二、计入当期损益的设定受益成本 -9,882,450.62 -698,500.00

三、计入其他综合收益的设定受益成本 - 891,510.00

四、其他变动 -9,024,039.62 -11,341,669.60

五、年末余额 57,606,056.01 76,515,689.42

（3）设定受益义务现值所采用的主要精算假设

项目 本年假设 上年假设

折现率-退休前福利 1.50% 2.50%

现有内退及长期离岗人员生活费年增长率 2.00% 2.00%

社会平均工资年增长率 8.00% 8.00%

生命表
CLA2000-2003UP2:中国人寿保险业经验生命表-养老金业务

2000-2003向后平移 2年

（4）设定受益义务现值影响重大的精算假设主要为折现率，其敏感性分析如下：

单位：元

项目 假设的变动幅度
本年对设定受益义务现值的影响

假设增加 假设减小

重庆建工集团股份有限公司2024 年年度报告

188 / 258

项目 假设的变动幅度
本年对设定受益义务现值的影响

假设增加 假设减小

折现率 0.25% 849,000.00 -873,000.00

注 1：以上敏感性分析是基于一个假设发生变动而其他假设均保持不变，但实际上各种假设

通常是相互关联的。上述敏感性分析在计算设定受益义务现值时也同样采用预期累计福利单位法。

注 2：退休前福利使本公司面临各种风险，主要风险有国债利率的变动风险，通货膨胀风险

等。国债利率的下降将导致设定受益负债的增加；退休前福利义务是与通货膨胀挂钩，通货膨胀

的上升将导致设定受益负债的增加。

其他说明：

□适用 √不适用

50、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 期末余额 期初余额 形成原因

对外提供担保

未决诉讼 15,795,423.23 88,129,502.86 未决诉讼预计负债

产品质量保证

重组义务

待执行的亏损合同

应付退货款

其他

合计 15,795,423.23 88,129,502.86 /

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

无

51、 递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助

西昌钒钛产业

园区管理委员

会工业发展资

金

21,405,333.30 - 21,405,333.30 -

西市财预

〔2016〕22号
工业发展资金

创新专项资金 15,520,000.00 - 10,096,568.26 5,423,431.74 国家补助创新

专项资金

重庆市公共建

筑节能改造示

范项目

161,097.93 - 15,653.28 145,444.65
渝建发【2016】
11号

重庆建工集团股份有限公司2024 年年度报告

189 / 258

节能减排财政

政策综合示范

项目

1,100,000.00 - 1,100,000.00 -
渝财企【2014】
407号奖励资

金

武侯区扶持企

业补助
561,427.79 - 561,427.79 - 购买固定资产

政府补助

西昌市财政中

心技术改造资

金拨款

321,833.33 - 321,833.33 -
西昌财企

〔2016〕69号

凉山州现代房

屋厂区 5公里

二级公路等基

础设施

1,162,777.81 - 1,162,777.81 -

西市财外

〔2017〕114
号

工业互联网标

识解析二级节

点项目

- 3,500,000.00 26,500.00 3,473,500.00
渝经信智能

〔2021〕59号

合计 40,232,470.16 3,500,000.00 34,690,093.77 9,042,376.39 /

其他说明：

□适用 √不适用

52、 其他非流动负债

□适用 √不适用

53、 股本

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、-）
期末余额发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 1,901,790,857.00 - - - 8,122.00 8,122.00 1,901,798,979.00

其他说明：

无

54、 其他权益工具

(1).期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

√适用 □不适用

单位：元

发行在外的金融工具

年初 年末

数

量
账面价值

数

量
账面价值

重庆建工集团股份有限公司可转债 - 74,702,059.22 - 74,699,991.65
中铁信托有限责任公司永续债 - 274,000,000.00 - -

合计 - 348,702,059.22 - 74,699,991.65

重庆建工集团股份有限公司2024 年年度报告

190 / 258

(2).期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

55、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 1,264,721,802.80 31,808.23 - 1,264,753,611.03
其他资本公积 458,036,414.97 80,992,620.42 - 539,029,035.39

合计 1,722,758,217.77 81,024,428.65 - 1,803,782,646.42
其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

注：本年资本公积变动主要系：

①2024年度建工转债转股金额为 35,000.00元，因转股形成的股份数量为 8,122股，导致资本

公积增加 31,803.23元；

②本公司联营单位国检测试控股集团重庆检测有限公司 2024年度资本公积变动，本公司按照

35%的持股比例确认其他资本公积减少金额 142,164.35 元；

③本公司全资子公司重庆市水港水资源开发有限公司 2024年收到的重庆市财政资金

68,000,000.00 元(渝财农[2023]72号、渝财农[2023]111号、渝财农[2024]64号)；同时根据相关文

件的要求将社会保障费 12,082,500.00元(渝财农(2022)119 号)、跟踪审计服务费 332,900.00 元（渝

水[2016]54号）计入资本公积中，以上合计导致资本公积增加 80,415,400.00元。

④2024年 11 月，本公司控股子公司凉山州现代房屋建筑集成制造有限公司（51%）因出售

18%股权而丧失控制，转为按权益法核算（33%）的联营企业，确认资本公积变动 1173795.98 元；

同年 12 月，因其他股东增资扩股而导致股权稀释，稀释后的持股比例为 22.9%，增资扩股前后按

持股比例计算的净资产份额差异-454,411.21元计入资本公积。以上合计导致资本公积增加